Celsitudinem regiam attentè rogamus & hortamur in Domino JESU CHRISTO, quatinus, cum pro tractandâ liberatione dicti primogeniti varios sumptus sustinueris, ut intelleximus, & labores, à prosecutione hujusmodi negotii non desistas, sèt per honestos modos & licitos, & etiam honori ecclesiæ congruos, ut effectum consequatur optatum, interponas sollicitè ac efficaciter partes tuas; ita quod, tuo ministerio, idem primogenitus, faciente qui potest, restitui valeat plenariæ libertati.

Dat' Reat', septimo kal' Junii, pontificatûs nostri anno primo.

A. D. 1288. | An. 16 Edw. I.

Bulla Nicolai IV. Papæ Regi rogatoria, pro Alfonso filio fratris Valasci Gometii de Portugalia.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dni, carissimò in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Regiæ devotionis sinceritas sic erga Romanam ecclesiam fervet, ut credimus, quòd preces nostras promptus excipias, easque libenter studeas adimplere.

Sanè, dilectus filius, frater Valascus Gometii de Portugaliâ, ordinis Minorum, in nostrâ proposuit præsentia constitutus, quòd olim, dum adhuc in seculo moraretur, filium quendam, nomine Alfonsum, ex legitimo thoro suscepit, qui mansionem in terrâ, regio subjectâ dominio, cum nonnulla bona in illâ obtineat, dicitur elegerit.

Rogamus itaque celsitudinem regiam, & hortamur attentè, quatinus præfatum Alfonsum, qui fidelis esse proponitur, & devotus, habeat bonitas regia pro nostrâ, & apostolicæ sedis reverentiâ, in suis iuribus favorabiliter commendatum; ita quòd exindè laudis tibi proveniat titulus, nosque devotionem regiam non immeritò commendemus.

Dat' Reat', id' Aug', pontificatûs nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Quod nullus incedat ad arma in regno, per quod pax perturbari possit.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Claus. 16 Edw. I.
a tergo
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Rogero le Bygod comiti Norff' & marescallo Angliæ, salutem.

Cum vobis & ceteris magnatibus & proceribus de regno nostro, ante ultimum recessum nostrum ab eodem, coram nobis apud Westm' existentibus, preceperimus pacem nostram infra idem regnum per vos & ipsos, nobis absentibus, inviolabiliter observari; vobis mandamus, in fide & dilectione quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quatinus absque mandato nostro, seu dilecti consanguinei & fidelis nostri Edmundi comitis Cornubiæ, locum nostrum in Angliâ tenentis, quocumque casu emergente, per idem regnum cum equis & armis seu alio modo in manu armatâ nullatenus incedatis, per quod populus terretur, seu pax nostra predicta possit in aliquo perturbari.

Si enim contentio aliqua inter aliquos de vobis oriatur, veniat coram

prefato consanguineo nostro in quinquendâ sancti Michaelis proximo futurâ apud Westm' super sibi illatis gravaminibus rationes ostensuri, & remedium ulterius recepturi quod indè nostrum consilium providebit. Et ne quid in dictè pacis lesionem attemptetis, id vobis super forisfacturam omnium que de nobis tenetis, firmiter inhibemus.

T. prefato cons' Regis, apud Westm', xxii. die Augusti.

Eodem modo mandatum est omnibus subscriptis, videlicet, Willielmo de Bello campo comiti Warr', Gilberto de Clare comiti Glouc' & Hertford', Hugoni le Despens', Willielmo de Breus, & Ricardo filii Johannis.

T. ut supra.

Eodem modo mandatum est Johanni de Waren' comiti Surr' & Reginaldo de Grey justic' Regis Cestr'. T. ut supra.

Quod quilibet vicecomes inhibeat ne quis ad arma in regno incedat, seu congregaciones faciat.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Claus. 16 Edw. I.
a tergo
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Westmorl', salutem. Quia ex relatu fidedigno accepimus quod quidam magnates & alii de regno nostro preparant se ad arma hiis diebus, undè murmur magnum fit in populo nostro, & quidam dubitant quod si congregaciones, seu conventicula armatorum aut incendium cum equis & armis fierent, clam vel palam, in terrâ & potestate nostrâ, nobis extra regnum

nostrum agentibus, posset ex hoc majoris & gravioris dissensionis & turbacionis materia suboriri, quod sustinere nolumus, sicut nec debemus; tibi precipimus, firmiter injungentes, quod statim visis literis istis, omnibus aliis negociis postpositis, publicè proclamari facias, & ex parte nostrâ districtè iurbæas super gravem forisfacturam nostram, ne quis præparet se ad arma, seu cum equis & armis in regno nostro incedat, seu hujusmodi congregaciones seu conventicula faciat quoquomodo. Nos enim parati sumus &

erimus de transgressionibus & excessibus, si qui qualitercumque facti fuerint infra terram & potestatem nostram, omnibus & singulis celèrem & plenam justiciam exhibere. Et ita te habeas in hoc mandato nostro, exequendo, tam infra libertates quam extra, quod diligencia tua exindè meritò possit commendari; & quod ad te, pro defectu & negligenciâ tui in hac parte, graviter capere non debeamus. Et de eo quod in hac parte feceris, nos in crastino sancti Michaelis super proximum profrum tuum reddas ad plenum plenius certiores. Proviso semper quod pax nostra partibus tuis per illos qui ad conservacionem ejusdem deputantur, inviolabiliter observetur.

T. Edmundo comite Cornubiæ cons' Regis, apud Westm', xxv. die Augusti.

Eodem modo mandatum est singulis vicecomitibus Angliæ.

Protestatio per Regem Angliæ facta, quod, quamvis Jacobum appellat 'Regem Siciliae,' in tractatibus super liberatione Caroli principis Salernitani, eum tamen nollet pro ejusdem regni Rege haberi.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Lib. f. 121. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

In nomine Domini, Amen. In præsentia mei notarii & testium subscriptorum magnificus princeps, dominus Edwardus, Dni gratiâ, illustris Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanniæ, protestatus fuit publicè & expressè, quòd per denominationem regiam, egregio viro domino Jacobo, nato domini Petri quondam Regis Aragon' de regno Siciliae, in tractatibus, super liberatione magnifici viri, domini Karoli principis Salernitani, apud Oleronem & Jaccam habitis, tractatum hujusmodi instrumentis ascriptam;

Suæ intentionis non extitit, nec existit ipsum dominum Jacobum dicti regni Siciliae appellare sic Regem, quòd pro Rege ipsius regni Siciliae habeatur;

Nec quod, per denominationem eandem, ecclesie Romanæ juri, vel dicti principis, aut cujusquam alterius aliquatèr derogetur;

Nec etiam ut eisdem Regi, ecclesie, principi, aut eorum consiliariis denominationes hujusmodi ad vitium impingi valeant quomodolibet, sive culpam; præsertim cum ipsæ denominationes ex animo non processerint, ut est dictum.

Protestatus est insuper idem dominus Rex Angliæ quod, si forsân memoratus princeps, in quibuscumque instrumentis aut litteris, contingentibus liberationis suæ jam dictæ tractatus, dictum dominum Jacobum Regem Siciliae nominaverit, vel fecerit, seu faciat in posterum nominari, id fecit, & faciet absque suâ voluntate, consilio & assensu.

Actum apud Jaccam in Aragon', anno à Nativitate Domini millesimo

ducentesimo octogesimo octavo. Indictione primâ. Pontificatûs domini Nicolai Papæ quarti anno primo. Decimâ quintâ die, intrante mensè Septembri, in donibus, in quibus hospitabatur dominus Rex Angliæ memoratus.

Præsentibus venerabilibus patribus, dominis,

- Bonifacio Ravenaten',
- Petro Montis Regalis,
- Johanne Eboracen' archiepiscopus, &
- Roberto Bathonien' & Wellen' episcopo.
- Ac nobilibus viris dominis Henr' com' Lincolnie,
- Otone de Grandisono, &
- Johanne de Sancto Johanne.
- Et discretis viris, magistris Johanne de Lasci cancellario ecclesie Ciceretren',
- Johanne Lovel,
- Et nonnullis aliis testibus ad hæc vocatis specialiter & rogatis.

Et ego Johannes Erturi de Cadamo, apostolicæ sedis notarius puppilius, hiis omnibus interfui, propriâ manu scripsi, & de mandato præfati domini Regis Angliæ, in hac parte specialiter michi facto, præmissa, ad pleniorem evidentiam eorundem, rogatus, mei signi annotatione, in hanc puppiliam formam redegei.

Procuratorium civitatis Jaccæ, ad jurandum quod inducant Alfonso Regem Arragoniæ ut compleat omnia tangentia liberationem Caroli principis Salernitani.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. f. 137. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. In presentia mei notarii & testium subscriptorum, Petrus Couyardi iustitia civitatis Jaccæ, & jurati & consilarii ac universitas ejusdem civitatis, ante majorem ecclesiam ejusdem civitatis more solito congregati, fecerunt, constituerunt, & ordinaverunt unanimiter & concorditer, Johannem Arthol & Petrum Aldegarii, eorum procuratores & syndicos speciales, & quemlibet eorum in solidum;

Ad promittendum nomine & pro parte ipsorum, & cujuslibet eorumdem, de ipsa civitate, & jurandum in animas omnium prædictorum, & cujuslibet eorumdem, quod ipsi, omnes & singuli, fideliter facient posse suum quod magnificus princeps dominus Alfonsus, Dei gratia, illustris Rex Arragoniæ, Majoricæ, & Valentie, ac comes Barchinonæ, faciet & complebit omnia & singula promissa, per eum facienda, quæ continentur in instrumentis conventionum, factarum pro liberatione egregii viri, domini Karoli, principis Salernitani;

Tam in tractatu apud Oleronem habito, quam in conventionibus scriptis manu magistri Johannis de Cadamo, tam de restitutione pecuniæ & obsidum, quam generaliter de omnibus & singulis, quæ continentur debere fieri per dominum Regem Arragoniæ supradictum, & suos, tam magnifico principi, domino Edwardo, Dei gratia, Regi Angliæ illustri, domino Hiberniæ, & duci Aquitanie, quam principi memorato, & suis; prout in instrumentis dictarum conventionum plenius continetur.

Actum est hoc xiv. kalend' Octobr', anno Dom' MCCLXXXVIII.

Præsentibus & ad hoc vocatis testibus, domino Johanni Petri de Percusa, portario domini Regis, & domino Garssia Brandesii, & me Michaele de Sola, publico curie civitatis Jaccæ pro domino Rege notario, qui prædictis omnibus interfui, & de mandato omnium prædictorum hanc cartam scripsi, & in formam publicam redegi, & huic signum meum assuetum apposui, & per litteras eam divisi.

De promissis principis Salerni minimè impletis; de conditionibus liberationis suæ non observatis; ac proinde de Rege Arragoniæ ad eundem, in carcerem redditurum, recipiendum parato.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. f. 155. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SERENISSIMO & excellentissimo principi, domino Karolo, Dei gratia Regi Jerusale' & Siciliae, ducatus Apulie, & principatus Capuæ, Andegaviæ, Provincie, & Forch' com' Hugo, miseratione divinâ, Cæsaraug' episcopus, salutem cum omni reverentiâ, & paratam ad ejus obsequia voluntatem.

Noverit vestra celsitudo regia me, tam apud illustrem Regem Arragon' quam apud barones, milites, ac cives Arragon' ac Cataloniæ, diligenter & efficaciter laborasse, & ab ipsis obtinuisse, quod, in hac generali curia Montis Sani, eligerentur nuncii magni viri, qui ex parte Regis & regni totius ad dominum Jacobum mitterentur, ut ab ipso penitus obtinerent quod tractatum pacis, quem ego ex parte vestræ excellentiæ in scriptis attuleram, approbaret;

Set, ecce! supervenerunt nuncii vestri, latores præsentium, cum legatione, ipsis ex parte vestrâ impositâ, quod Rex prædictus pararet se ad

recipiendum vos, in captionem ipsius redire volentem, & ad restituendum vobis obsides, & pecuniam, pro vestrâ libertate, ipsi Reg' Arragon' obligata.

Et, ex hoc, R. & omnes barones, milites, atque cives prædicti, in tantam desperationem pacis & concordie devenerunt, quod & destinandis ad dominum Jacobum in Scicil' nunciis supradictis penitus destituerunt; repulantes in omnibus, quæ promisistis eidem Regi Arragon' cum nichil eorum adimpleveritis, se delusos; & me, qui vestram liberationem efficaciter procuravi, & qui fidelitatem vestram ac bonum propositum, quod habebatis ad pacem, multoties prædicavi, mendacem reputant, & inde habent plurimum me suspectum.

Parat autem prædictis R. obsides & pecuniam, quæ vobis ad carcerem suum redeuntibus, restituat, ut promisit.

Plura dominationi vestræ ad presens non scribe; set me vestræ gratie recommendo.

Dat' in Monte Sono, xiv. kalend' Novembr'.

Littera ab Alfonso Rege Arragoniæ ad Carolum Regem Jerusalem, aliàs dictum principem Salerni, de reditu in carcerem.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. f. 155. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IL LUSTRI & magnifico principi, consanguineo suo carissimo, domino Karolo, Dei gratia, Regi Jerusale' Andegav', Provincie & Forth comiti, Alfonsus, per eandem gratiam, Rex Arragon', Majoricæ ac Valent' ac comes Barchon', salutem & sinceram dilectionis effectum.

Meminimus vestras, non est diu, litteras recepisse, ut venerabili Cæsari Augustinen' episcopo, ac religioso abbati Sinaque ex parte vestræ amicitie cederemus, qui nobis quandam tractatum pacis & concordie in scriptis, vestro sigillatum sigillo secreto, ex parte vestræ celsitudinis præsentârunt; cum instantiâ nos rogantes ut tractatum illum ad effectum perducere efficaciter curarem; & quod, propter ardua negotia, quæ habebatis necessariò expedire, non poteratis attendere ac complere ea, quæ usque ad kalend' Novembr' complere & attendere promisistis, rogabatis quod vellemus vobis præfatum terminum prorogare.

Nos autem, de fidelitate ac dilectione vestrâ sperantes, super utroque, juxta votum vestrum, ut credimus, quantum potuimus, & in nobis fuit, per litteras nostras patentes impendimus per præfatum abbatem, vestrum nuncium specialem, usque ad kalend' Madii vos prorogando ab hiis quæ complere debebatis in kalend' Novembr' juxta petitionem prædictorum nunciorum, prout in prædictis litteris, per prædictum abbatem, per vos nobis missis, plenius continetur.

Nunc verò, congreg. tã per nos, apud Montem Sen' Arragon' & Catalan'

curiã generali, & ea, inter cætera, quæ super tractatu pacis rescripseramus vobis, demandemus effectui, sacrista Aque' ac R. de Borbo miles nobis vestras litteras de credentiâ præsentârunt, nobis ex parte vestrâ dicentes quod vos, ad captionem nostram redire volentem, nos recipere pareremus.

De quibus nōs, quamplurimum adjurantes, requisivimus supradictos sacristam & militem, si super requisitione prædictâ nobis faciendâ procuratores à vobis fuerant instituti, vel si legationem illam habebant in scriptis, publicis vel privatis, vestro vel alio sigillo autentico sigillatis;

Qui responderunt apertè quod nec ad hoc procuratores fuerant instituti, nec legatio præfata eisdem data fuerat in scriptis publicis vel privatis.

Undè nos, de prædictis quod de vestrâ voluntate procederent meritò dubitantes, deliberavimus per nostros nuncios, quos ad vos volumus mittere, de voluntate vestrâ de prædictis fieri certiores;

Set quia nuncios ad vos mittere tutè nequimus, per quandam scutiferum filiorum vestrorum deliberavimus vobis scribere supradicta; dubitantes quod ad vestram notitiam perveniat supradicta prorogatio per nos facta.

Ideoque amicitiam vestram rogamus quantum velitis nos certificare per vestras litteras, & per procuratores vestros, sive nuncios speciales, de omnibus supradictis; ad hoc ut possimus nos parare vos recipere; & vobis complere ea, quæ per nos complenda fuerint, juxta conventiones inter nos & vos initas, sive pacta.

Dat' in Monte Sano, xii. kalend' Novembr', anno Dom' MCCLXXXVIII.

Assuramentum per Alfonso Regem Arragoniæ factum, quod Rex Angliæ ad vistam salvò & securè veniat.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. f. 134. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi, presentem paginam inspecturi, quod nos, Alfonsus, Dei gratia, Rex Arragon', Majoricæ, & Valent' ac comes Barch' damus & concedimus vobis magnifico ac excellentissimo principi, domino Edwardo, Dei gratia, Regi Anglorum illustri, domino Yberniæ ac duci Aquit' guidaticum & assuramentum pro vobis, & omnibus baronibus, militibus, & aliis hominibus terræ vestræ;

Ita quod vos, cum prælatis, baronibus, militibus, & aliis hominibus, & omnibus rebus vestris, & omnibus aliis, quæ ducetis vobiscum, possitis nobiscum vistam habere salvò & securè, in veniendo ad vistam prædictam, stando, ac redeundo de ipsâ;

Promittentes nichilominus vestræ celsitudin' bonâ fide, quod, si aliqui vel aliqui vellent vos, seu vestros, vel res vestras, seu ea quæ vobiscum adducetis, in veniendo ad vistam prædictam, stando ac redeundo, offendere, vel gravare, nos, cum toto posse nostro, vobis inde erimus defensores, ac fideles & solliciti adjutores.

Dat' in Campo Francho, xii. kalend' Novembr', anno Domini MCCLXXXVIII.

In cujus rei testimonium presentem cartam sigillo nostro majore jussimus roborari.

A. D. 1288. | An. 16 Edw. I.

Guidaticum & assecuramentum pro Rege Angliæ, cum obsidibus quos Regi Arragon' intendit liberare apud Campum Francum.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Lib. B. f. 134. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi quod nos, Alfonsus, Dei gratiâ, Rex Aragon', Major', & Valent' ac comes Barch' cum testimonio præsentis paginæ, sigillo nostro majori pendenti munitæ, damus & concedimus vobis illustrissimo principi, domino Edwardo, &c. Regi Angliæ, domino Hiberniæ ac duci Aquitanniæ, guidaticum ac securum conductum;

Ita quod vos cum filiis nobilibus viri, domini Karoli, principis Salernitani, ac aliis, quos, pro obsidibus, nobis intenditis pro prædicto principe liberare:

Et insuper archiepiscopis, episcopis, & prælatis aliis, comitibus, baronibus, militibus, clericis, & præcipuè Lodovico & Roberto filiis prædicti principis Salernitani, & aliis quibuscumque, cujuscumque conditionis, seu nationis existant, qui vobiscum venerint, cum omnibus rebus vestris, pecuniâ, & palefridis quibuscumque vestris, & suis, possitis salvè & securè intrare regnum nostrum Aragon' per totam terram nostram, & ibi stare, & esse, & indè recedere, & ad partes vestras redire, quancumque vobis placuerit, sine impedimento nostro, & cujuslibet alterius personæ:

Promittentes vobis bonâ fide quod vos & eos omnes, qui vobiscum venerint, ut prædicitur, cum omnibus rebus, pecuniâ, & faleris quibuscumque, vestris & suis, salvabimus & custodiemus, in veniendo, stando ac etiam redeundo; mandantes sub penâ nostræ gratiæ, omnibus officialibus & subditis nostris, cujuscumque conditionis existant, quantum vos & vestros, & eos omnes, qui vobiscum venerint, cum rebus vestris & suis, omnibus & singulis, ut superius est expressum, tractent & recipiant reverenter, & vos associet, si hoc eis duxeritis injungendum; prædictum guidaticum & securum conductum inviolabiliter observantes.

Promittimus nichilominus vestræ celsitudini bonâ fide quod, si aliquis, vel aliqui vellent vos, seu vestros, vel aliquem, seu aliquos ex prænominatis, quos vobiscum ducetis, pro personis aut rebus, veniendo in regnum nostrum prædictum, stando ibidem, aut indè redeundo, offendere, vel gravare, nos, cum toto posse nostro, vobis indè erimus defensores, ac fideles & solliciti adjuutores.

Dat' apud Campum Francum, septimo calend' Novemb', anno Domini MCCLXXXVIII.

De prædicto assecuramento per civitates Cæsaraugust' & Jaccæ laudato & approbato.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Lib. B. f. 92.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi quod nos, Berengarius de Podio viridi, Philippus de Castro, Petrus Martin' de Lina, Guilbertus de Crudilis, Bernardus de Angularia, Eupus de Gorrea, Petrus Gartesii de nuce, Petrus Massa de Ciliis, Rodericus de Figuerolis, Ramundus de Urgio, Johannes Carpata, & Guilielmus Dufortis, illustrissimi domini Alfonsi, Dei gratiâ, Regis Aragon' consilarii, Arnaldus Americi & Johannes de Figeriis civitat' Cæsaraugust' Willielmus Dessa, Guilielmus Aldegnerii & Raymundus Durandi, jurati Jaccæ, pro totâ universitate loci prædicti;

Attendentes quod excellentissimus dominus noster, dominus Alfonsus, Dei gratiâ, Rex Aragoniæ, Majoricarum, & Valentæ, ac comes Barchin', guidaticum & assecuramentum præstiterit vobis, illustrissimo domino Ed-

wardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, & filiis illustris Karoli, principis Salernitan' & aliis quibuslibet, pro obsidibus domino Regi nostro prædicto pro dicto principe liberandis, & quibuscumque archiepiscopis, episcopis ac prælatis aliis, comitibus, baronibus, militibus, & aliis quibuscumque, vobiscum nunc venientibus apud Campum Francum super deliberatione principis supradicti.

Idcirco, ex dicti domini Regis Aragon' licentiâ & mandato, prædictum assecuramentum laudamus ac etiam approbamus, & unusquisque nostrum propriis juramentis promittimus observare, & pro viribus facere observari.

In cujus rei testimonium sigilla nostra præsentis instrumento duximus apponenda.

Datum in Campo Francho, vi. kalend' Novembris, anno Domini MCCLXXXVIII.

Conventiones & pacta habitæ apud Campum Francum inter Reges Angliæ & Aragoniæ & principem Salernitanum super liberatione prædicti principis.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.
Lib. B. f. 92.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini Amen. In præsentia mei, notarii & testium subscriptorum, magnificus princeps dominus Alfonsus, Dei gratiâ, illustris Rex Aragoniæ, Majoricarum, & Valentæ, ac comes Barchinon' fecit legi & recitari plenè ac distinctè, de verbo ad verbum, coram illustri & egregio viro domino Karolo, principe Salernitano, tractatum, dudum habitum apud Oleronem, inter serenissimum principem dominum Edwardum, Dei gratiâ, Regem Angliæ illustrem, & dictum Regem Aragon' super liberatione ipsius principis Salernitani, & omnia & singula in tractatu prædicto contenta:

Qui quidem princeps, audito & plenè intellecto eodem tractatu, de ipso ac de singulis contentis in eo, certioratus & informatus, concessit, laudavit, approbavit & ratificavit expressè omnes articulos, conventiones, pacta & capitula omnia & singula, in tractatu apud Oleronem habito, contenta & conventa, prout in ipso tractatu plenius continetur, & illa juravit, ad Sancta Dei Evangelia, attendere & complere; detracto tamen articulo treuge annualis qui continetur in illo tractatu; & exceptis, mutatis, detractis, additis, & declaratis quibusdam capitulis & conditionibus inferius annotatis.

Sanè quia ea, quæ in tractatu prædicto continentur, quæ ante liberationem ipsius principis, & in ipsâ liberatione debebant fieri, occurrentibus quibusdam impedimentis, nequaquam fieri poterunt, exceptâ traditione duorum filiorum dicti domini principis, ac traditione viginti trium millium marcarum argenti, in posse dicti Regis Aragon' faciendâ, demum inter Reges prædictos ordinatum extitit & conventum quod;

Pro traditione Raymundi Berengarii filii dicti principis, qui erat in Provincia; ac pro syndicatibus, homagiis ac sacramentis, dicto Regi Aragon' seu ejus procuratori præstandis; & pro sexaginta obsidibus de Provincia, in posse tradendis Regis Aragon' supradicti, prout in prædicto tractatu plenius continetur; necnon & pro residuis septem millibus marcarum argenti, infra tres menses, à die liberationis dicti principis, in posse tradendis Regis Aragon' memorati;

Prædictus Rex Angliæ, pro securitate omnium prædictorum, traderet triginta & sex nobiles & barones, quorum nomina in alio scripto sub sigillo dicti Regis Angliæ continentur, & quadraginta burgenses bonos & benè sufficientes; seu alias personas æquivalentes illis viginti de quadraginta; quibus positis, seu traditis, restituantur illæ personæ æquivalentes positæ pro illis, quas idem Rex Angliæ in posse tradidit Regi Aragoniæ supradicti;

Ac nichilominus ipse Rex Angliæ jurabit, ad Sancta Dei Evangelia, seu jurari faciet in animam suam, non recedere de partibus suis cismarinis, scilicet de Vascon', Agnesio, Xancton', Lemovicen', Petragoricien' & Caturcinio, seu terris adjacentibus, donec omnia prædicta fuerit adimpleta; nisi fortè ex aliquâ justâ & necessariâ causâ ipsum Regem Angliæ oporteret ad partes alias se transferre:

Quo casu idem Rex Angliæ tradet, pro securitate omnium prædictorum, quatuor barones, quorum nomina in alio scripto sub sigillo dicti Regis Angliæ similiter conscribuntur:

Ita quod omnes prædicti obsides erunt pro omnibus supradictis articulis, obligati, videlicet pro supradicto Reymundo Berengarii filii dicti principis; pro syndicatibus; homagiis ac sacramentis; pro obsidibus de Provincia ponendis, & pro positione prædictorum septem millium marcarum, faciendâ præfato Regi Aragoniæ in termino supradicti.

Ad majorem autem cautelam & securitatem, fuit inter Reges eosdem conventum, quod nobilis vir, dominus Gasto vicecomes Bearn, obligaret eidem Regi Aragon' totam terram suam quam habet in Cathalonia, excepto Castro veteri de Rosanis cum terminis & pertinentiis suis, pro positione prædictorum septem millium marcarum argenti in præfato termino faciendâ.

Item, fuit conventum & ordinatum inter præfatos Reges & principem, quod ipse princeps teneatur obtinere treugam trium annorum, infra decem menses, à die liberationis suæ, à sacrosancta Romanâ ecclesiâ, ac magnifico principe domino Philippo, Dei gratiâ, Rege Franciæ illustri, ac egregio viro domino Karolo fratre suo, & valitoribus suis in tractatu apud Oleronem habito comprehensis; & in istis duobus casibus, ubi scilicet dictus princeps prædictam treugam trium annorum infra prædictos decem menses non obtineret, vel nisi ad carcerem dicti Regis Aragon' rediret, incidat in penam, in tractatu prædicto contentam, videlicet, quod amittat ostagia omnia, terram Provincie, & quinquaginta millia marcarum argenti, pro securitate ecclesiæ assignata.

Item, fuit inter eosdem Reges conventum, quod illa quinquaginta millia marcarum, pro filio primogenito dicti principis obligata (de quibus, scilicet, debent statim tradi viginta tria millia marcarum argenti, & residua septem millium marcarum in termino supradicti, eidem principi, vel hæredibus suis) nequaquam restituantur, quanquam infra prædictos decem menses filium suum primogenitum traderet in posse Regis Aragon' prælibati; set remaneant apud ipsum Regem Aragoniæ obligata, tam pro treugâ prædictâ trium annorum, quam pro securitate Romanæ ecclesiæ, de quâ in prædicto tractatu agitur, obtinendis:

Et, in hoc casu, ubi scilicet dictus princeps filium suum primogenitum in posse dicti Regis Aragon' traderet, dictus Rex Angliæ ab obligatione prædictorum quinquaginta millium marcarum argenti sit penitus absolutus; ita quod idem Rex Angliæ non nisi tantum in viginti millibus marcarum argenti eidem Regi Aragoniæ remaneat obligatus;

Pro quibus quidem viginti millibus marcarum, in hoc casu, eidem Aragon' Regi solvendis, præstabit dictus Rex Angliæ, vel præstari faciet in animam suam, ad Sancta Dei Evangelia, juramentum, & obligabit se, & hæredes suos, ac bona sua, cum testimonio publici instrumenti; consilarii etiam sui jurabunt facere fideliter posse suum, quod idem Rex Angliæ servet & compleat supradicta;

Similem etiam obligationem, faciet idem Rex Angliæ pro septuaginta millibus marcarum argenti eidem Regi Aragoniæ persolvendis, si, videlicet, dictus princeps non traderet infra decem menses filium suum primogenitum, & in pœnam incideret, in tractatu, apud Oleronem habito, annotatam; prædictis tamen viginti millibus marcharum in præfatis septuaginta millibus comprehensis:

Pro quibus penis, si in suis casibus committerentur, solvendis, habeat dictus Rex Angliæ unum annum à tempore pœnæ commissæ, videlicet, pro solutione medietatis ipsius summæ viginti millium marcarum sex menses, & pro reliquâ medietate alios sex menses sequentes:

Et pro quinquaginta millibus marcarum residuis habeat dictus Rex Angliæ duos annos, à tempore pœnæ numerandos: videlicet, unum annum pro solutione medietatis ipsius summæ quinquaginta millium, & alium annum sequentem pro solutione residuæ medietatis summæ prædictorum quinquaginta millium marcarum:

Et, è contra, dictus Rex Aragoniæ faciet similem obligationem eidem Regi Angliæ, de reddendis & restituendis principi, vel hæredibus suis, prædicta triginta millia marcharum argenti, in casu quo ipsa reddere & restituere teneretur:

Videlicet, completis illis tribus conditionibus supradictis de filio primogenito, in posse præfati Aragon' Regis tradendo: de treugâ trium annorum; & de securitate Romanæ ecclesiæ impetratis; quam quidem securitatem Romanæ ecclesiæ dictus princeps infra annum à die suæ liberationis obtinere teneretur:

Et, hiis tribus conditionibus adimpletis, prædicta triginta millia marcharum argenti restituantur dicto principi, vel suis hæredibus; & securitas, pro septuaginta millibus marcharum argenti, facta per eundem Regem Angliæ, eo ipso sit penitus absoluta.

Item, promittet & jurabit dictus Rex Aragoniæ, seu faciet in animam suam jurari, dicto Regi Angliæ, cum testimonio publici instrumenti, deponere prædicta triginta millia marcharum argenti, & non tangere in eis per se, vel per alium, nec ipse, expendere in parte, nec in totum, nec permittere quod aliquis alius ea expendat, quousque dictus princeps in pœnam inciderit, per quam pecunia hujusmodi commissæ fuerit Regi Aragoniæ sequefata.

Item, fuit conventum inter præfatos Reges & principem, quod idem princeps det statim treugam trium annorum de se, & suis, & gente suâ, & totâ ditione in terrâ suâ, bonâ fide, prædicto Regi Aragoniæ, & suis, & omnibus quæ tenet & possidet, à die liberationis ipsius purè & absolute, sine omni conditione: & similem treugam dare teneretur dictus Rex Aragoniæ dicto principi pro se, & suis, ac gente suâ, sicut in tractatu Oleron' plenius continetur.

Item, fuit inter præfatos Reges conventum, quod si aliqua discordia oriretur, inter ipsum Regem Aragon' & principem memoratum, de jure, vel de facto, super pace faciendâ per ipsum principem dicto Regi Aragon' ad voluntatem suam, quod propter hoc, dictus Rex Angliæ non differet vel contrahet solvere pœnam viginti millium marcarum argenti, vel septuaginta millium marcarum suis casibus, si fuerit commissâ; immò solvet eam sine aliquo contradictione in terminis suprascriptis.

Item, fuit ordinatum inter præfatos Reges, quod omnes obsides, quos dictus Rex Angliæ, in præfatis, tradit eidem Regi Aragoniæ pro hiis que dictus princeps complere teneretur, & alii quatuor, quos traditurus est, si ipsum recedere à suis prædictis partibus oporteret, ut superius continetur, sint in posse dicti Regis Aragon' sub eadem conditione & incursione, sub quibus esse debebant obsides de Provincia, qui, ante liberationem præfati principis, & post, infra tres menses dari debebant. Et similiter sint sub eadem conditione & incursione si, quod Deus avertat, principem prædictum mori contingerit, antequam obsides Provincie in posse dicti Regis Aragoniæ ponerentur. Si verò contingeret quod aliqui de obsidibus Provincie deficerent vel graviter infirmarentur, vel ex aliâ causâ necessariâ tradi non possent, quod non retineantur omnes obsides positi per Regem Angliæ supradictum; set retineantur aliqui, qui sint benè sufficientes, quousque deficientes positi fuerint in posse Regis Aragoniæ supradicti.

Item, fuit conventum inter eosdem Reges & principem; quod si Reymundus Berengarii moreretur antequam in posse dicti Regis Aragoniæ traderetur, quod quartus filius dicti principis ponatur loco illius; nec, propter retardationem prædicti quarti filii dicti principis, omnes obsides, dati per prædictum Regem Angliæ, retineantur; set tantummodo quindecim ex ipsis, quos dictus Rex Aragoniæ duxerit eligendos, donec dictus quartus filius in posse venerit Regis Aragoniæ supradicti: set, ipso quarto filio recepto, statim prædicti quindecim obsides, retenti pro eo, liberentur; completis aliis conventionibus, pro quibus omnes obsides erant positi & traditi, prout superius continetur.

Item, fuit conventum inter eosdem Reges & principem, quod si contingeret dominum Karolum primogenitum dicti principis mori infra decem menses, antequam tradatur in posse dicti Regis Aragoniæ, remaneat Lodovicus primogenitus post ipsum pro illo, & Robertus & Reymundus Berengarii remaneant in statu in quo sunt modò Lodovicus & Robertus; pecunia autem remaneat non incurra ratione dicti domini Caroli primogeniti non traditi; set remaneat obligata pro treugâ & securitate Romanæ ecclesiæ obtinendis.

Item, fuit ordinatum quod, principe redeunte infra decem menses quancumque, primogenito suo tradito vel non tradito, ac carcerem dicti Regis Aragoniæ, vel hæredum suorum, obsides, pecunia, & omnia sint absoluta, & liberè restituantur; & hoc juret, vel jurari faciat, idem Rex Aragoniæ in animam suam, consiliiarii sui, & barones per se, & communitates Oscen' Ilerden' Barchinon' & Gerunden' civitatum, ac Jaccæ, Cervariæ, Montis Albi, & Villæ Franciæ per syndicos jurent, & publicam inde faciant instrumentum.

Item, fuit conventum inter Reges & principem memoratos, quod pro syndicato Massiliæ non sint obligati obsides dicti Regis Angliæ; set dictus princeps juret fideliter facere posse suum, infra tres menses à die liberationis suæ, obtinere & habere syndicatum prædictum; aut, si hoc non possit habere, tradet infra eosdem tres menses, viginti obsides de melioribus Massiliæ, vel reddat ad captionem Regis Aragoniæ supradicti.

Item, fuit conventum inter præfatos Reges & principem, quod dicto

principe redeunte ad captionem dicti Regis Aragoniæ, vel hæredum suorum, quancumque post decem menses infra tres annos prædictos, factâ prædictâ treugâ, & tradito dicto Regi Aragoniæ vel suis hæredibus primogenito suo, infra decem menses à die liberationis suæ, quod omnia restituantur, & sint absoluta, tam obsides, quam pecunia; præsensque instrumentum, & obligationes, ac instrumenta, seu scripta alia quæcumque, præsens negotium contingentia, pro fractis, nullis, cassis, & irritis penitus habeantur.

Item fuit conventum inter præfatos Reges & principem, quod dictus Rex Aragoniæ juret, seu jurari faciat in animam suam, & etiam consiliiarii, ac nobiles sui per se, ac communitates Oscen' Ilerden' Barchinon' & Gerunden' civitatum, ac Jaccæ, Cervariæ, Montis Albi, & Villæ Franciæ per syndicos, jurent & publicum inde faciant instrumentum, quod, principe supradicto redeunte ad captionem dicti Regis Aragoniæ, restituantur ei obsides & pecunia; & similis obligatio fiet per prædictos de reddendo Reymundo Berengarii, principe tradente Regi Aragoniæ primogenitum suum.

Item, fuit conventum inter eosdem Reges & principem, quod illa residua septem milia marcharum argenti solvantur eidem Regi Aragoniæ, vel quibus ipse mandaverit, apud Sanctam Cristinam, vel in loco qui vocatur Iusa, & hoc sit in optione dicti Regis Angliæ, secundum quod ipse duxerit ordinandum; & hoc idem fiet de obsidibus Provincie tradendis, & de obsidibus restituendis dicto Regi Angliæ, & principi prælibato; etsi obsides Provincie venirent per mare, sive per terram aliunde, juret dictus Rex Aragoniæ, ipsis receptis, liberè restituere obsides dicti Regis Angliæ altero prædictorum locorum, qui similiter erit in optione dicti Regis Angliæ, & ad ordinationem ipsius: & hoc idem jurent consiliiarii sui, scilicet, fideliter procurare quod hoc fiat, & similiter custodes obsidum, qui nunc statuentur, & qui mutabuntur quotienscumque; & communitates civitatum, & aliorum locorum, in quibus ipsi obsides custodiuntur per syndicos; & etiam castellanorum locorum, in quibus castella fuerint, illud idem jurari teneantur.

Item, fuit conventum inter eosdem Reges & principem, quod dominus Karolus, primogenitus dicti principis, tradetur Regi Aragoniæ vel alii, cui ipse mandaverit, inter Collem de Panizariis, & Junqueriam, vel apud Sanctam Cristinam; & ibidem dictus princeps, vel ille cui ipse mandaverit, reciperet Reymundum Berengarii; & hæc fiant tutè, sine periculo utriusque partis; & hæc item fiant de dicto principe, si contigerit eum redire ad captionem dicti Regis Aragoniæ: & quod in altero prædictorum locorum redeat, & reciperet pecuniam & obsides, in casu in quo recipi debbit.

Item, fuit conventum inter præfatos Reges & principem, quod si per principem non staret, set per Regem Aragoniæ quo minus rediret ad captionem ipsius Regis Aragoniæ, quod, si hoc constaret, non incideret princeps in pœnam, dummodo princeps veniat ad alterum prædictorum locorum, in quo dictus Rex Aragoniæ possit ipsum tutè recipere sine periculo iniuriorum.

Item, promiserunt & jurari fecerunt dicti Reges & princeps, prout inferius continetur, quod contra prædicta promissa, conventa, & ordinata nullam juris seu facti proponant seu recipiant exceptionem; immò, sine omni excusatione, mandato, monitione, inhibitione, ac precibus quouscumque personarum, quantacumque dignitatis aut status existat, in contrarium non admissis, stabunt prædictis conventionibus, ordinationibus, & præmissis, tam in prædicto tractatu Oleron' detractis, mutatis, & additis, ac declaratis quibusdam articulis, seu capitulis, & conditionibus, ut superius continetur, quam in præsentibus conventionibus comprehensis; & ea omnia & singula attendent plenè, & firmiter adimplebunt, & in nullo contravenient ratione aliqua sive jure.

Prædictis igitur articulis & conventionibus omnibus & singulis coram præfatis Regibus & principe distinctè ac plenariè recitatis, dicti Reges ac princeps, de ipsis omnibus & singulis certiorati & instructi, eos approbaverunt, concesserunt & laudaverunt expressè, & nichilominus sibi ad invicem, & mihi infrascripto notario, promiserunt omnia & singula comprehensa superius attendere & complere.

Et, ad majorem securitatem omnium prædictorum, præfatus Rex Angliæ in animam suam, per dominum Petrum de Channet militem suum, & prælibatus Rex Arragon' in suam animam, per nobilem Gilbertum de Crudeliis, omnes conventiones præfatas, quas ipsi Reges mutuo inter se jurare vel jurari facere tenebantur; omnes verò conventiones, inter Regem Aragoniæ & principem sequefatas habitas, ut superius continetur, ipsi Rex Aragoniæ & princeps in personis propriis, tactis sacrosanctis Evangeliiis, juraverunt.

Et nichilominus idem princeps tenetur juramenta & pacta, prout superius exprimuntur, infra triduum, postquam fuerit cum dicto Rege Angliæ, innovare.

Mandantes prædicti Reges & princeps de omnibus & singulis supradictis per me, infrascriptum notarium, tria publica consimilia fieri instrumenta, quibus prædicti Reges sigilla sua, & idem princeps sigillum annuli sui fecerunt apponi.

Actum apud Campum Francum in Aragonia, anno à Nativitate Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo, Indictione secundâ, pontificatus domini Nicholai Papæ quarti anno primo, quarto die exeunte mense Octobris, in palatio, in quo hospitabatur illustris Rex Arragoniæ prelibatus.

Presentibus,

Venerabile patre domino R. Bathonien' & Wellen' episcopo.
Et discretis viris, Hugone de Matapan Massilien',
Pontio Celsonen' ac
Gaufrido Apten' ecclesiarum præpositis.
Magistris W. de Luda Dunelmen' & Reym' Rypartzitie in ecclesia Ilerden' archidiaconis.

Johan' de Lasçi cancel' ecclesie Cyeestr',
Johanne Sabat, &
Petro de Log' milite dicti Regis Aragoniæ.
Domino Marco de Adria, &
Magistro Adam de Dussiaco, clerico dicti domini principis Salernitani,
Et nonnullis aliis testibus ad hæc vocatis specialiter & rogatis.

Et ego Johannes Erturi de Cadamo apostolice sedis auctoritate notarius publicus, hiis omnibus interfui, & eadem, de mandato supradictorum Regum & principis, in hæc partem specialiter michi facto, propria manu scripsi, & ad pleniorum evidentiam premissorum rogatus, mei signi annotatione, in hanc publicam formam redegi.

Obligatio Regis Angliæ de viginti & quinquaginta millibus marcarum solvendis, & obsidibus quamplurimis Regi Aragoniæ tradendis.

A. D. 1288.
An. 16 Edw. I.

Lib. B. f. 129. b.
in Thesur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. In presentia mei, notarii & testium subscriptorum magnificus princeps, dominus Edwardus, Dei gratia, illustris Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, obligavit se, & heredes suos, & regnum suum, & terras suas, & omnia bona sua, magnifico principi, domino Alfonso, eadem gratia, illustri Regi Aragoniæ, Majoricarum, & Valentie, ac comiti Barchinonæ & suis heredibus, & bonâ fide, ac per solempnem stipulationem promisit quod ipse, Rex Angliæ, liberè & in pace solvet eidem Regi Aragoniæ vel suis heredibus, viginti millia marcarum argenti in unam partem, & quinquaginta millia marcarum argenti in partem aliam, eidem Regi Aragoniæ vel suis heredibus, per ipsum Regem Angliæ obligatam, pro certis, scilicet, conventionibus & promissionibus, per egregium virum dominum Karolum, principem Salernitanum adimplendis fideliter & complendis, si tum idem princeps conventiones & promissiones hujusmodi non impleverit; prout supradicta omnia in capitulis conventionum, super liberatione dicti principis, scriptis manu mei infrascripti notarii, plenius continentur:

Ita, videlicet, quod si fortè pœne hujusmodi, in suis casibus, sicut annotate sunt in eisdem conventionum capitulis, committantur, solventur in terminis, prefatis conventionum capitulis comprehensis;

Pro quibus omnibus inviolabiliter observandis, dictus Rex Angliæ jurari fecit in animam suam, per dominum Petrum de Channet militem suum, quod predictas pœnas eidem Regi Aragonum, vel suis heredibus, in casibus in quibus eas committi fortè contigerit, solvet vel solvi faciet, prout superius est expressum;

Et nichilominus, ad majorem cautelam, infrascripti milites & consilarii sui presentes, videlicet,

<i>Domini, Henricus comes Lincolnie.</i>	<i>Petrus de Channet.</i>
<i>Gosto vic' Bearn.</i>	<i>Johannes de Bohun.</i>
<i>Johannes de Vesci.</i>	<i>Walterus de Bello Campo.</i>
<i>Otto de Grandisono.</i>	<i>Johannes de Sulleye.</i>
<i>Johannes de Sancto Johanne.</i>	<i>Aymarus de Archiak, &</i>
<i>Willielmus de Latimer.</i>	<i>Willielmus de Monte Renelli.</i>
<i>Arnaldus dominus Geronde.</i>	

Ad Sancta Dei Evangelia, in personis propriis, juraverunt fideliter facere posse suum, quod dictus Rex Angliæ servet & compleat, prout superius exprimitur, supradicta.

Et hoc idem jurabunt communitates Burdegalen' Bayonen' Aquen' Vgsaten' & Lectoren' civitatum; ac Condomii, Marmande, & Regule per syndicos, in animas hominum predictorum comitatum; & de hoc infra tres menses, à datâ presentis scripti numerandos, dare faciet dicto Regi Aragonum puppicum instrumentum.

Promisit etiam prefatus Rex Angliæ, & se, ac hæredes suos, & omnia bona sua eidem Regi Aragoniæ & suis heredibus obligavit, quod, nisi dictus princeps Salernitanus, optineat & habeat, pro ipso Rege Aragoniæ indentatum Massiliæ infra tres menses, à die suæ liberationis numerandos, vel, si hoc optinere non posset, traderet, infra eosdem tres menses, in posse dicti Regis Aragonum, viginti obsides de melioribus Massiliæ, aut rediret ad carcerem Regis Aragonum prælibati, infra prædictum tempus, sicut in prædictarum conventionum capitulis continetur, idem Rex Angliæ, infra mensem futurum, post dictos tres menses, prefato Regi Aragonum, vel heredibus suis, solveret decem millia marcarum argenti; & ad majorem cautelam, præstari fecit in animam suam, pro his observandis, per predictum militem dominum Petrum, ad Sancta Dei Evangelia, juramentum.

Item, dictus Rex Angliæ tradidit & liberavit eidem Regi Aragonum, pro securitate certarum conventionum & promissionum, eidem Regi Aragoniæ per eundem principem complendarum, prout in earundem conventionum capitulis plenius continetur, obsides infra scriptos, quorum nomina hæc sunt,